1

2021年 7月 27日

各 位

グループ会社における「資金移動業」および

「前払式支払手段（第三者型）発行者」の登録完了について

当社グループ会社のきらぼしテック株式会社(代表取締役 石原邦浩、以下「きらぼしテック」

といいます。）は、「資金決済に関する法律」における資金移動業の登録（登録番号：関東財務局

長第 00088号）および前払式支払手段（第三者型）発行者の登録（登録番号：関東財務局長第 00750

号）を完了いたしましたのでお知らせいたします。

今般の登録により、同社が提供予定のスマートフォン向けアプリケーション「ララＱ」※1 にお

いて、デジタルマネー「ララＰａｙ」第三者型前払式バリュー※2 の利用が可能となり、本人確認

手続きを完了した方は、「ララＰａｙ」資金移動バリュー※3の利用が可能となります。

これを受けまして、当社子会社の株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」

といいます。）が提供する「前給」サービスからきらぼしテックが提供する「ララＱ」を通じ、デジ

タルマネーでも社内融資を受け取れるようになります。※4

なお、「ララＱ」のサービス開始日およびサービス内容の詳細につきましては、決まり次第お知

らせいたします（2021年秋サービス開始予定）。

当社グループは今後も、ＤＸの推進により対面・非対面のチャネルミックスによるお客さま本

位のサービスを展開し、お客さまの新しい価値創造と社会的価値創造に努めてまいります。

従業員

銀行口座へ振込

店舗決済

給与控除に関する労使協定書

従業員貸付契約

前給による

現金振込

（社内融資）

【「ララＱ」および「前給」サービスの全体図】

他社 Pay への

チャージ

ATM での現金
によるチャージ

前給サービスによるチャージ（社内融資）

ララＱ同士の

お友だちへの送金

前給導入
企業さま

働いた範囲内で必要な時に

社内融資を受けられるサービス

デジタルマネーの

決済サービス

サービス利用契約

きらぼし銀行

（画面イメージ）

ATM での現金
による出金

（本人確認済の資金移動バリュー
保有者のみ可能）

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 取締役経営企画部長 安田 信幸

  （TEL 03－6447－5799）

2

※1 「ララＱ」アプリ

「ララＰａｙ」に「前給」サービス※4機能を付加した、スマートフォン向けアプリケー

ションになります。詳細につきましては、2020年 9月 3日付「『前給』サービスを活用し

たスマートフォン向けアプリケーションの開発プロジェクト『ララＱプロジェクト』の開

始について」をご覧ください。

※2 「ララＰａｙ」第三者型前払式バリュー

「ララＰａｙ」第三者型前払式バリューは、現金化できない「ララＰａｙ」残高で、

「ララＱ」アカウントを作成するとご利用いただけます。

※3 「ララＰａｙ」資金移動バリュー

「ララＰａｙ」資金移動バリューは、現金化可能な「ララＰａｙ」残高で、ご利用いた

だくには、本人確認が必要です。

※4 「前給」サービス

きらぼしテックがビジネスモデル特許を保有し、きらぼし銀行がサービス展開している

従業員向けの福利厚生制度です。事業会社におけるパート・アルバイト等の従業員の皆さま

の資金ニーズに応じて、働いた範囲内で必要な時に社内融資を受けられるサービスです。昨

今の人手不足を背景に、福利厚生サービスの充実による人材確保および定着率向上を目指

す事業会社において導入が増加しております。

従来の「前給」サービスの受け取り方法は、社内融資として従業員の銀行口座への振込み

でしたが、「ララＱ」を活用することで、「ララＰａｙ」へのチャージでも可能となります。

以 上

前給サービス

によるチャー

ジ

他社 Pay への

チャージ

ATM で

の現金に

よるチャ

ージ